
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/12

che i funzionari che hanno preso parte al procedimento non si trovano in situazioni di

conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 nonché degli artt. 7 e

ATTESTATO

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90

nonché degli artt. 7, 15 e 19 comma 9 del Codice di Comportamento del Personale

RAS;

ATTESTATO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 6 novembre 2012,

n. 190 e norme collegate;

ATTESTATO

il Decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione, n.

1339/24 del 24.03.2023, con il quale l'Ing. Maria Antonietta Raimondo è stata

nominata Direttore del Servizio Sistema informativo, affari legali e istituzionali presso

la Direzione generale della sanità;;

VISTO

la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., concernente la disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n° 1, recante "Norme sull'organizzazione amministrativa della

Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali";

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna L. Cost. 26 febbraio

1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Capitolo SC08.7011 - CdR 00.12.01.01 - Esercizio 2023 - Liquidazione e pagamento

di complessivi € 494.560,07 in favore delle Aziende Sanitarie della Sardegna dei

rimborsi del Ministero della Salute per le prestazioni ospedaliere urgenti o comunque

essenziali erogate a stranieri non in regola con le norme relative all’ingresso e

soggiorno STP - Conguaglio 2022 e anticipo 2023.

Oggetto:

12-01-00 - Direzione Generale della Sanita'
12-01-01 - Servizio Sistema Informativo, Affari Legali e Istituzionali
ID Provvedimento: 450295



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/12

in particolare il comma 6 dell’art. 35 del suddetto Decreto Legislativo n. 286 del 25

luglio 1998, con cui si dispone che “…fermo restando il finanziamento delle

prestazioni ospedaliere urgenti o comunque essenziali a carico del Ministero

dell'interno, agli oneri derivanti dalle rimanenti prestazioni contemplate nel comma 3,

nei confronti degli stranieri privi di risorse economiche sufficienti, si provvede

VISTO

il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 recante "Testo unico delle disposizioni

concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero"

che all’Art. 35, Comma 3 dispone “Ai cittadini stranieri presenti sul territorio

nazionale, non in regola con le norme relative all'ingresso ed al soggiorno, sono

assicurate, nei presidi pubblici ed accreditati, le cure ambulatoriali ed ospedaliere

urgenti o comunque essenziali, ancorché continuative, per malattia ed infortunio e

sono estesi i programmi di medicina preventiva a salvaguardia della salute

individuale e collettiva”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 6/7 del 24.02.2023, di ripartizione delle

tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati ed elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della Legge di Bilancio di previsione;

VISTA

la L.R.21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione triennale 2023-2025";VISTA

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 “Legge di stabilità 2023”;VISTA

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi”;

VISTO

la Legge Regionale dell’11 settembre 2020 n. 24 e ss.mm.ii. “Riforma del sistema

sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia.

Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del

2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”;

VISTA

il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, sul riordino della disciplina in materia sanitaria;VISTO

la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;VISTA

15 del Codice di Comportamento del Personale RAS;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/12

la Determinazione n. 1035/24793 del 29/09/2023 che, in applicazione di quanto

disposto con la succitata deliberazione, sulla base dell’attività effettivamente erogata

nell’anno 2022, ha definito le quote di ripartizione dei rimborsi ministeriali e, sulla

base di tali quote, ha ripartito l’importo complessivo del rimborso riconosciuto dal

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 50/36 del 10.12.2019 avente ad oggetto

“Definizione dei criteri di riparto tra le Aziende Sanitarie dei rimborsi del Ministero

della Salute per le prestazioni ospedaliere urgenti o comunque essenziali erogate a

stranieri non in regola con le norme relative all’ingresso e soggiorno STP”;

VISTA

la Determinazione n. 1189/27979425 del 27/10/2023 con cui nel Bilancio della

Regione Sardegna 2023 la quale è stato disposto, a titolo di conguaglio 2022 e

anticipo 2023, l’accertamento della somma di  in conto del capitolo di€ 494.560,07

entrata EC231.197 – CDR 00.12.01.01 – PCF E.2.01.01.01.001 - Codice SIOPE

0000;

VISTA

il Decreto dirigenziale del Ministero della Salute – Direzione Generale della

Programmazione sanitaria - Ufficio 8 n. 31873 del 07/09/2023, con il quale si dispone

per la Regione Sardegna un pagamento quantificato in € 123.901,02 a titolo di

conguaglio 2022 ed € 370.659,05 a titolo di anticipo 2023 per complessivi €

quali rimborso per le prestazioni urgenti e comunque essenziali erogate a494.560,07 

stranieri non in regola con le norme relative al soggiorno ai sensi del Comma 6, Art.

35 del D. Lgs. 286/98;

VISTO

l’art. 32 comma 1 del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito nella legge n.

96 del 21 giugno 2017, con il quale si dispone che le competenze relative al

finanziamento delle prestazioni urgenti e comunque essenziali erogate a stranieri non

in regola con le norme relative al soggiorno, di cui all’articolo 35, comma 6, de

decreto legislativo 25 luglio 1998, n.286, già attribuite al Ministero dell’Interno, sono

state trasferite al ministero della salute, con decorrenza dal 1 gennaio 2017, in

coerenza con le risorse stanziate nell’apposito capitolo di spesa del Ministero della

Salute;

VISTO

nell'ambito delle disponibilità del Fondo sanitario nazionale, con corrispondente

riduzione dei programmi riferiti agli interventi di emergenza”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/12

il provvedimento di impegno, che si richiama integralmente ai sensi dell'art. 3 co. 3

della Legge 241/90,  DEC ID 445304  Determinazione  n. 1203/27537  del 02/11

/2023  “Capitolo SC08.7011 - Cdr 00.012.01.01 - Esercizio 2023 - Riparto tra le

Aziende Sanitarie Regionali dei rimborsi del Ministero della Salute per le prestazioni

ospedaliere urgenti o comunque essenziali erogate a stranieri non in regola con le

norme relative all’ingresso e soggiorno STP – conguaglio 2022 e anticipo 2023.

Impegno di spesa pari a complessivi  in favore delle Aziende Sanitarie € 494.560,07

della Sardegna" come nella tabella di seguito riportata:

Impegno Azienda PCF Codice 

Fornitore

P.I. Codice Gestionale Importo

3000299359 ASL 1 di Sassari U.1.04.01.02.011 67323 2884000908 1538 € 10.979,39

3000299360 ASL 2 della Gallura U.1.04.01.02.011 67325 2891650901 1538 € 101.091,40

3000299361 ASL 3 di Nuoro U.1.04.01.02.011 67326 1620480911 1538 € 15.279,38

3000299362 ASL 4 dell'Ogliastra U.1.04.01.02.011 67337 1620420917 1538 € 3.012,57

3000299363 ASL 5 di Oristano U.1.04.01.02.011 67338 1258180957 1538 € 866,75

3000299364 ASL 6 del Medio 

Campidano

U.1.04.01.02.011 67339 3990320925 1538 € 8.755,60

3000299365 ASL 7 del Sulcis U.1.04.01.02.011 67340 3990310926 1538 € 9.988,70

3000299366 ASL 8 di Cagliari U.1.04.01.02.011 67341 3990560926 1538 € 52.606,15

3000299367 ARNAS "G. Brotzu" U.1.04.01.02.012 6000401 2315520920 1539 € 111.478,59

3000299368 AOUSS U.1.04.01.02.012 6000511 2268260904 1539 € 108.120,74

3000299369 AOU CA U.1.04.01.02.012 6000476 03108560925 1539 € 72.380,80

VISTO

Ministero della Salute, quale conguaglio 2022 e anticipo 2023, tra le aziende

sanitarie; 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/12

che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011, il programma dei conseguentiACCERTATO

la disponibilità dei fondi e della cassa sulla UPB S08.012.009 – capitolo SC08.7011

del Bilancio Regionale 2023 -CDR 00.12.01.01;

VERIFICATA

di dover procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di €

a valere sul capitolo SC08.7011 del Bilancio Regionale 2023 - CDR494.560,07 

00.12.01.01 nei confronti delle seguenti Aziende Sanitarie, a valere sugli impegni

assunti con provvedimento ID DEC 445304 Determinazione n. 1203/27537 del 02/11

/2023, come nella tabella di seguito riportata:

Impegno Azienda PCF Codice 

Fornitore

P.I. Codice Gestionale Importo

3000299359 ASL 1 di Sassari U.1.04.01.02.011 67323 2884000908 1538 € 10.979,39

3000299360 ASL 2 della Gallura U.1.04.01.02.011 67325 2891650901 1538 € 101.091,40

3000299361 ASL 3 di Nuoro U.1.04.01.02.011 67326 1620480911 1538 € 15.279,38

3000299362 ASL 4 dell'Ogliastra U.1.04.01.02.011 67337 1620420917 1538 € 3.012,57

3000299363 ASL 5 di Oristano U.1.04.01.02.011 67338 1258180957 1538 € 866,75

3000299364 ASL 6 del Medio 

Campidano

U.1.04.01.02.011 67339 3990320925 1538 € 8.755,60

3000299365 ASL 7 del Sulcis U.1.04.01.02.011 67340 3990310926 1538 € 9.988,70

3000299366 ASL 8 di Cagliari U.1.04.01.02.011 67341 3990560926 1538 € 52.606,15

3000299367 ARNAS "G. Brotzu" U.1.04.01.02.012 6000401 2315520920 1539 € 111.478,59

3000299368 AOUSS U.1.04.01.02.012 6000511 2268260904 1539 € 108.120,74

3000299369 AOU CA U.1.04.01.02.012 6000476 03108560925 1539 € 72.380,80

Totale  € 494.560,07

RITENUTO

Totale  € 494.560,07



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/12

ART. 2

Si dispone la liquidazione e pagamento di complessivi in favore delle€ 494.560,07 

Aziende Sanitarie della Sardegna dei rimborsi del Ministero della Salute per le

prestazioni ospedaliere urgenti o comunque essenziali erogate a stranieri non in

regola con le norme relative all’ingresso e soggiorno STP - Conguaglio 2022  e

anticipo 2023 come nella ripartizione di cui alla tabella riportata al successivo art. 2.

ART.1

DETERMINA

che tutti i dati richiesti dall’art. 22 comma 2 del D.lgs n. 33/2013 sono stati pubblicati

e risultano completi in ogni loro parte;

DATO ATTO

che la Regione ricade in una delle condizioni di cui al comma 1 dell’art. 22 del D.lgs

n. 33/2013;

DATO ATTO

che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs n. 33

/2013 per il caso di specie (riferimento la nota DG Servizi Finanziari prot. n. 30769

del 08/08/2022 che sostituisce la precedente nota prot. n. 27177 del 18/07/2022);

ATTESTATO

che, trattandosi di trasferimento di fondi da Regione ad Aziende Sanitarie non si

applicano:

• gli obblighi di comunicazione di cui all’art. 7 bis, commi 2 e 4, del D.L. 35/2013

(convertito con modificazioni in L.64/2013) e ss.mm.ii.;

• la verifica ricognitiva di assenza di inadempimenti nei confronti del fisco ai

sensi del Decreto n. 40 del 18/01/2008 del Ministero dell’Economia e delle

Finanze recante modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/09/1973 n.

602 “Disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

• le verifiche di regolarità contributiva (DURC), i controlli sulla tracciabilità dei

pagamenti ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

7/12

Il pagamento graverà sul capitolo SC08.7011 - CDR 00.12.01.01 - Titolo 1 – Missione

13 – Macroaggregato 104 - Programma 01 – sugli impegni esigibili nell'anno 2022,

assunti con provvedimento ID DEC 445304 Determinazione n. 1203/27537 del 02/11

/2023, come di seguito descritto:

Impegno Azienda PCF Codice 

Fornitore

P.I. Codice Gestionale Importo

3000299359 ASL 1 di Sassari U.1.04.01.02.011 67323 2884000908 1538 € 10.979,39

3000299360 ASL 2 della Gallura U.1.04.01.02.011 67325 2891650901 1538 € 101.091,40

3000299361 ASL 3 di Nuoro U.1.04.01.02.011 67326 1620480911 1538 € 15.279,38

3000299362 ASL 4 dell'Ogliastra U.1.04.01.02.011 67337 1620420917 1538 € 3.012,57

3000299363 ASL 5 di Oristano U.1.04.01.02.011 67338 1258180957 1538 € 866,75

3000299364 ASL 6 del Medio 

Campidano

U.1.04.01.02.011 67339 3990320925 1538 € 8.755,60

3000299365 ASL 7 del Sulcis U.1.04.01.02.011 67340 3990310926 1538 € 9.988,70

3000299366 ASL 8 di Cagliari U.1.04.01.02.011 67341 3990560926 1538 € 52.606,15

3000299367 ARNAS "G. Brotzu" U.1.04.01.02.012 6000401 2315520920 1539 € 111.478,59

3000299368 AOUSS U.1.04.01.02.012 6000511 2268260904 1539 € 108.120,74

3000299369 AOU CA U.1.04.01.02.012 6000476 03108560925 1539 € 72.380,80

Totale € 494.560,07

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi Finanziari per la sua

esecuzione ed è comunicata all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ai sensi dell’art.

21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 ed alle Aziende sanitarie della Regione per

opportuna comunicazione e onde consentire le operazioni di accertamento in entrata per quanto di

competenza.



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

8/12

Il Direttore del Servizio

Maria Antonietta Raimondo

(documento firmato digitalmente)



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

9/12

Numero 

Doc 

Impegno

Posizione 

Impegno
Capitolo

Centro di 

Responsabilità
Importo

Importo 

Netto
Causale Descrizione Fornitore Codifica PCF Modalità Pagamento IBAN

Data 

Registrazione

3000299359 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 10.979,39 10.979,39

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOC N.1DI 

SASSARI

U.

1.04.01.02.011

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT24C0100003245522300320636 06/11/2023

3000299360 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 101.091,40 101.091,40

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 

2DELLA GALLURA

U.

1.04.01.02.011

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT98D0100003245522300320637 06/11/2023

3000299361 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 15.279,38 15.279,38

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 

3DI NUORO

U.

1.04.01.02.011

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT10Z0100003245521300320638 06/11/2023

Rimb. Min. Sal. 
ACCREDITO 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

10/12

3000299362 2023 SC08.

7011

00.12.01.01 3.012,57 3.012,57 STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 

4DELL'OGLIASTRA

U.

1.04.01.02.011

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT77A0100003245521300320639 06/11/2023

3000299363 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 866,75 866,75

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 

5DI ORISTANO

U.

1.04.01.02.011

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT57A0100003245523300320640 06/11/2023

3000299364 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 8.755,60 8.755,60

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 

6DEL MEDIO CAMPIDANO

U.

1.04.01.02.011

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT55V0100003245520300320641 06/11/2023

3000299365 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 9.988,70 9.988,70

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 

7DEL SULCIS

U.

1.04.01.02.011

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT32W0100003245520300320642 06/11/2023

Rimb. Min. Sal. 
ACCREDITO 



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

11/12

3000299366 2023 SC08.

7011

00.12.01.01 52.606,15 52.606,15 STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZ SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 

8DI CAGLIARI

U.

1.04.01.02.011

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT09X0100003245520300320643 06/11/2023

3000299367 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 111.478,59 111.478,59

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZIENDA DI RILIEVO NAZIONALE 

ED ALTA SPECIALIZZ. G. BROTZU 

- ARNAS

U.

1.04.01.02.012

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT23Y0100003245520300306204 06/11/2023

3000299368 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 108.120,74 108.120,74

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZIENDA OSP.UNIVERSITARIA 

SSDI SASSARI

U.

1.04.01.02.012

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT29W0100003245522300306369 06/11/2023

3000299369 2023
SC08.

7011
00.12.01.01 72.380,80 72.380,80

Rimb. Min. Sal. 

STP Cong. 2022 e 

Ant. 2023

AZIENDA OSP.UNIVERSITARIA CA
U.

1.04.01.02.012

ACCREDITO 

TESORERIA 

PROVINCIALE STATO 

PER TAB A

IT52Q0100003245520300306367 06/11/2023



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

12/12

Riassunto dei dati finanziari

SC08.7011 TOTALE

2023 494.560,07 494.560,07

TOTALE 494.560,07 494.560,07

Istruttore Pratica:

MARIA ANTONIETTA RAIMONDO


		2023-11-06T12:03:00+0100
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2023-11-06T12:03:07+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




